
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 имени В. ХОМЯКОВОЙ» 

Об утверждении Плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 
на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 08.09.2022 года 
№1472 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на. формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской 
области, на 2022/2023 учебный год», приказом председателя комитета по образованию 
администрации Энгельсского муниципального района от 12.09.2022 г. №580-од «Об 
утверждении Концепции управления качеством образования в Энгельсском муниципальном 
районе Саратовской области на 2022-2024 годы», приказом председателя комитета по 
образованию администрации Энгельсского муниципального района от 14.09.2022 г. №581-од 
«Об утверждении целевых показателей и проведении мониторинга качества муниципальной 
системы образования», во исполнение решения по итогам совещания с руководителями 
образовательных организаций (приказ от 27.06.2022 года № 456-од), приказом председателя 
комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального района от 16.09.2022 
г. №2824/01-39 «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 
подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального 
района, на 2022/2023 учебный год», в рамках обеспечения комплекса мер, направленных на 
формирование функциональной грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный го'д (приложение №1) 

2. Назначить школьным оператором реализации Плана мероприятий - заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Томину А.Ю. 

3. Назначить ответственными по школе за реализацию плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-
2023 учебный год по курируемым предметам - заместителей директора по учебно-
воспитательной работе Вязкову О.В., Ананьеву Н.В.. 

4. Утвердить состав учителей-предметников, ответственных за вопросы 
формирования функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год (приложение №2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ул. Менделеева, д.За, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-53-47, 

e-mail: engschool5@mail,ru, http//www. engschool5ucoz.ru 

ПРИКАЗ 



Приложение к приказу № 1 
от М . Р У Л М А № Y J - f / ^ f - O / 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся на 2022-2023 учебный год 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
реализации 

Ответственные исполнители 

1. Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год 

до 1 октября 
2022 

Заместители директора по 
УВР, руководители ШМО 

2. 
Участие в методических совещаний, обращение за методической поддержкой 
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся 0 0 

В течение 
учебного года 

Заместители директора по 
УВР, руководители ШМО 

3. 

Организация работы общеобразовательных организаций по внедрению в 
учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 
академии образования» 

постоянно Заместители директора по 
УВР, руководители ШМО 

4. Разработка/адаптация фонда тренировочных материалов для формирующего 
оценивания, текущего тематического контроля и промежуточной аттестации 

В течение 
учебного года 

Руководители ШМО, учителя-
предметники 

5. Сопровождение курсов повышения квалификации педагогов по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ОО 

Постоянно 
(по графику) 

Ананьева Н.В., заместитель 
директора по УВР 

6. 
Участие в региональном родительском собрании по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Саратовской области в режиме видео-конференцсвязи 

Ноябрь 2022, 
Апрель 2023 

Баева К.А., заместитель 
директора по УВР 

7. 
Организация и проведение родительских собраний по вопросам формирования 
и оценки функциональной грамотности обучающихся 

По плану Заместители директора по 
УВР 

8. 
Организация информационно-просветительской работы для родителей и вместе 
с родителями, представителями*СМИ, общественностью по вопросам 
функциональной грамотности 

постоянно Заместители директора по 
УВР 

9. 
Участие в самодиагностике готовности к формированию функциональной 
грамотности обучающихся 

Ноябрь-декабрь 
2022 

Заместители директора по 
УВР 



Приложение № 2 к приказу 
о т М Ш Ш . № 

Состав учителей-предметников, ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год 

№ ФИО Направление функциональной Должность 

п/п грамотности 

1 Калямина Дина Шамильевна читательская грамотность учитель русского 
языка и литературы 

2 Нечаева Елена Ивановна математическая грамотность учитель математики 

3 Баева Кристина Андреевна естественнонаучная 
грамотность 

учитель биологии 

4 Сёмина Зульфия Наильевна финансовая грамотность учитель математики 

5 Рышняк Гульнара Марсовна глобальные компетенции учитель истории 

6 Шевченко Светлана Николаевна креативное мышление учитель ИЗО 

# 


